Рассмотрено на заседании

Педагогического совета

Протокол Ns б от 20.01.2020

Утверждено

црикt} зом МБОУ СОШNg2 пгт. Шахтерск

Ns 47А от2З.01,2020

РассмоTрено

Советом Учреждения

Протокол М2 от 22 .0| ,2020

положение
о родительском комитете класса

1." Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федерапьным законом J\Ь273ФЗ от

29.I2.2Oit2 кОб образовании в Российской Федерации), Уставом школы.

1.2. Положение реглtlп,tентирует деятельность родительского комитета кJIасса в школе (дапее

 родительский комитет).

1.3. Родительский комитет избирается сроком на один год из числа родителей (законньu<

представителей) обучающихся класса.

1,4. В своей деятельности родительский комитет руководствуется Конвенцией ООН о правах

ребенка, федеральным, региональным и муницип€rльным законодательством в области

образования и соци€rльной защиты, Уставом школы и настоящим Положением.

1.5. Решения родительского комитета носят рекомендательный характер дшI  администрации,

кJIассного руководителя и органов государственнообщественного управления школой.

1.6. Настоящее Положенио вступает в силу с момента его утверждения Образовательной

организациейи действует бессрочно, до з€lN{ ены его новым Положением.

2. Основные функции родительского комитета класса

Основнышли функциями родительского комитета являются:

2.1. Содействие администрации школы, классному руководителю в:

о совершенствовании условий организации образовательного процесса в классе;

. охрано жизни и здоровья обучшощихся;

о защите законньD( прав и интересов обуrающихся;
о организации и проведении внекJIассньж мероприятий.

2.2. Орrанизация работы с законными представителями обуrающихся по разъяснению прав,

обязанностей и ответственности участников образовательного процесса.

3. Задачи родительского комитета

З.1. Активноо r{ астие в:

о воспитЕIнии у обуrающихся уважения к окружающим, сознательной дисциплины,

культуры поведения, заботливого отношения к родитолям и старшим;

. повышении педагогической культуры родителей (законньп<  представителей)

обучающихся;

. проведении ра:} ъяснительной и консультативной работы среди родителей (законньпс

представителей) обу"rающихся о правах, обязанностях и ответственности rIастников

образовательного процесса;

о привлечении родителей (законньпс представителей) обуrшощихся к организации

внеклассной работы, r{ ебноисследовательской и общественной деятельности,

экскурсионнотуристической и спортивномассовой работы с обучЕlющимися.

2

З.2. Содеiтствие:

о в воспитtlнии у обучшощихся ответственного отношениrI  к уrебе, привитии им
нtlвыков уrебного труда и самообразовtlния, приобщении йх к работе с источникtlп,lи

информации;

о родитеJUIм (законньп,r предстtlвителям) обуrающихся в повышеЕии их
ОТВетСтвенности за выполЕение обязанностей по воспитЕlнию детей.

3.3. Оказание помощи;

, семьям в создании необходимьIх условий для своевременного полr{ ения их детьми
общего образования;

о кJIассным руководителям в изrIении и улгIшении условий воспитания детей в семье,

в пропаганде среди законtIьD( представителей обу.rаrощихся положительного опыта

семейной жизни;

о кJIассному руководитепю в оргtlнизации и проведении кJIассньtх родительских
собраний, рtвлиtшьIх мероприятий.

3.4. Контроль (совместно с администрацией школы, классным руководителем) оргiшизации и

качества питания, медицинского обслуживания обу"lающихся класса.

3.5. Недопущение вмешательства родителей (законньп<  предстtlвителей) обуrшощихся в

профессион€rльную деятельность педагогов по ли.пrой инициативе.

3.6. Внесение предложений:

о по содержЕlнию локаJIьных актов школы в пределах своей компетенции;

. по организации образовательного процесса, внеурочной деятельности.

3.7, Взаимодействие с:

о педагогическим коллективом кI Iасса по вопросtlп,I  профилактики правонарушений;

' другими органами коллегиального управления пIколы по вопросtlм проведения

внеклассньж мероприятиil в пределах своей компетенции.

4. Права родительского комитета

В соответствии со своей компетенцией, установленной настоящим Положением,

родительский комитет имеет пр€lво :

4.1.Обращаться к администрации и другим коллегиальным оргttнtlп{  управления школол"r и

получать информацию о результатi} х рассмотрения обращений.

4.2.Принимать участие в оргаЕизации внекJIассной работы кJIасса.

4.3. Разрабатывать и принимать план своей работы.

4.4.Вносить предложения ад{ инистрации школы о поощрениях обуtаrощихся и их

родителей (законньrх предстсtвителей).

4.5.Выбирать председателя родительского комитета, его зЕlп4еститеJuI  и контролировать их

деятельность.

4.6. Принимать:

.
решения о созданииили прекращении своей деятельности;

. решения о прекращении полномочий председатеJuI  родительского комитета и его

заN,IеститеJUI ;

о участие в общешкольньIх мероприятиях при рассмотрении вопросов, относящихся к

компетенции родительского комитета класса.

5. Ответственность родительского комитета

Родительский комитет несет ответственность за:

a
J

о выполнение своего плана работы;
. соответствие принятых решений действующему законодатепьству и локaльным aKTElI \ {

школы;

о выполнение принятых решений и рекомендаций;
, установление взаимодействия между администрацией школы, кJIассным руководителем и

родитеJuIми (законнышли предст€шителями) обуrающихся по вопросtlп{  семейного yI

общественного воспитания.
,

6. Организация работы
6.1, Состав родительского комитета кJIасса избирается ежегодно на родительском собрании

класса в начале каждого уrебного года. В состав родительского комитета входят:

 председатоль родительского комитета;

 зап{ еститель председатоля;

 члены родительского комитета, ответственные за определенные нЕшравления работы.

б.2. Преdсеdаmель роdumельскоzо коJиumеmа отвечает за организацию деятельности

родительского комитета, совместно с заN{ естителем и Iшенtlми cocTaBJUIeT план работы

родительского комитета; помогает классному руководителю в подготовке и проведении

родительских собраний, является rrредставителем коJшектива родителей класса в работе

родительского комитета школы. Председатель родительского комитета совместно с

представитеJuIми школы r{ аствует в посещении неблагополуrной семьи с целью окЕвания

посильной помоI rц.I .

6.3. Член роdumельскоzо коl4umеmа, отвечающий за результативность уrебной деятельности

учащихся кJIасса. В его компетенцию входит помощь кJIассному руководителю в

организации олимпиад, конк} рсов и фестивалей. Организация помощи отстЕlющим в уrебе

детям, поиск возможностей для награждения } цащихся, отличающихся высокими

результатами в учебной деятельности.

6.4, Член роdumельскоaо комumеmа, курирующий вопрос участия родителей и r{ ащихся во

внекJIассной деятельности. В его компетенцию входит привлечение родителей класса к

проведению занятий кружков, родительских уроков. Вместе с родитеJuIми класса участвует в

совместных праздниках, походах, организуют в кJIассе экскурсии, поездки, ра:} влекательные

мероприятия, помогает классному руководителю реализовать во внекJIассной деятельности

возможности всех учащихся кJIасса, а также их родителей.

6.5. LIлен
роdumельскоlо коJй,tmеmа, отвечающий за хозяйственную работу в классе,

организует помощь родителей в ремонте кабинета класса, в оформлении помещении кJIасса,

в приобретении предметов, необходимьж для жизнедеятельности кJIассного коллектива.

6.6. Родительский комитет работает по плану, согласованному с классным руководителем.

6,7. Заседания родительского комитета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в четверть, Кворумом дjul принятия решений является присутствие на заседtlнии

более половины членов родительского комитета. Решения родительского комитета

принимаются простым большинством голосов его rlленов, присугствующих на заседании. В

случае равенства голосов решаюrцим является голос председатеJuI . В своей работе

родительский комитет отчитывается перед классным родительским собранием на каждом

родительском собрании,

6.8. Непосредственное руководство деятельностью родительского комитета осуществJuIет

его председатель, который:

4

. обеспечивает ведение документации родительского комитета;

о координируетработуродительскогокомитета;
. ведет заседания родительского комитета.

7. .Щелопроизводство

7.1. Родительский комитет ведет протоколы своих заседаний.

7.2.Ответственность за делопроизводство родительского комитета возлагается на его

председатеJIя.

Настоящее Полоrкение вступает в силу с момента его утвер} кдения Образовательной

организацией п действует бессрочно, до замены его новым Полоrкением.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-05-01T10:43:05+0500